
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI CHIUSAVECCHIA
(Provincia di Imperia)

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE

Numero Data

12 23/11/2023

OGGETTO: Ordinanza di non potabilità acqua.

IL SINDACO

VISTA la segnalazione, a mezzo pec, dell’Asl 1 Imperiese – Sistema Sanitario Regione Liguria 

prot. n. 0051485 del 22/11/2023, ascritta a nostro prot. n.  3293 in data 23/11/2023, con la quale 

vengono comunicati i risultati non conformi dal D.Lgs 31/2001 delle analisi eseguite sull’acqua 

prelevata il 20/11/2023 dagli acquedotti Lucinasco, Chiusavecchia e Petrò;

ACCERTATO: che la situazione sopracitata è di pericolo per la salute e sicurezza pubblica per le 

utenze del comune;

VISTO: l’art. 218 T.U. Legge Sanitaria del 27.07.34, n. 1265;

VISTO: l’art. 54, 2° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO: sussistere motivi di contingibilità e di urgenza nei riguardi della salute pubblica;

O R D I N A

1. Con effetto immediato e fino a nuova disposizione che l’acqua erogata dagli acquedotti 

Lucinasco, Chiusavecchia e Petrò venga utilizzata a scopo potabile unicamente PREVIA 

BOLLITURA;

2. Alla società Rivieracqua spa di intraprendere gli opportuni interventi sulla rete di 

distribuzione degli acquedotti di cui al presente provvedimento, atti a ricercare la causa dei 

valori riscontrati e ad eliminare le anomalie riscontrate e di informare questo ufficio sulle 

azioni messe in atto;

3. Ai competenti uffici comunali di trasmettere copia della presente ordinanza per gli 

adempimenti di competenza:

· all’Ufficio Igiene Pubblica dell’ASL 1 Imperiese;

· al gestore Rivieracqua S.p.A;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

· al comando della Polizia Locale di Pontedassio; 

· al comando Stazione Carabinieri di Borgomaro;

· alla Regione Liguria – dipartimento Ambiente;

· all’ATO Idrico – presso la Provincia di Imperia

· alla Prefettura di Imperia;

4. Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, nonché 

venga data alla stessa adeguata pubblicità mediante affissione di apposite copie nei pressi 

delle fontane pubbliche;

AVVERTE

che avverso la presente ordinanza è possibile promuovere ricorso gerarchico al Prefetto entro il 

termine di 30 (trenta) giorni dalla notifica della stessa o, in alternativa, ricorso al Tribunale 

Amministrativo della regione Liguria (T.A.R.) entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario 

al Capo dello Stato, entro il termine di giorni 120 (centoventi), sempre dalla notifica.

Il Responsabile  

Vassallo Luca / InfoCamere S.C.p.A.  
Atto firmato Digitalmente


